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Abstrakt

Mezidruhový polymorfismus (TSP) je popisován jako výskyt identických či podobných alel

u příbuzných druhů. TSP nezahrnuje případy, kdy podobnost vznikla konvergencí, popisuje pouze

situace, kdy byl sdílený polymorfismus dceřiných druhů zděděn od společného předka. Neutrální TSP

je běžným jevem doprovázejícím speciaci a s narůstající dobou od divergence obvykle vymizí.

Z hlediska evoluce imunitního systému a zajištění rezistence hostitele proti parazitům je mnohem

důležitější tzv. balancovaný TSP. U funkčně významných lokusů imunitních genů může být

dlouhodobě udržován desítky milionů let mechanismem balancující selekce. Tato práce shrnuje

soudobé poznatky o TSP imunitních genů především u volně žijících živočichů. Zabývá se evolučními

faktory ovlivňujícími šíři a dobu perzistence TSP, evolučními mechanismy zdánlivě připomínajícími

TSP a obtížemi stanovení TSP. Většina studií zabývajících se TSP se soustřeďuje pouze na popis

sekvencí vazebných míst klasických genů hlavního histokompatibilního komplexu (MHC I a MHC II).

Naše znalosti o dalších imunitních genech, u nichž můžeme potenciálně předpokládat TSP, obzvláště

u genů vrozené imunity, jsou pak naprosto nedostatečné. I u nejlépe prozkoumaných MHC chybějí

rozsáhlé komparativní studie s dostatečným počtem jedinců na druh, které by se snažily postihnout

skutečnou šíři a stáří TSP na vybrané taxonomické škále a korelovat ji s určitými evolučními

a ekologickými faktory.

Klíčová slova: imunogenetika, imunitní geny, hlavní histokompatibilní komplex, MHC, selekce,

mezidruhový polymorfismus, TSP
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Abstract

Trans-species polymorphism (TSP) is described as the occurrence of identical or similar alleles in

related species, excluding cases where the similarity arose by convergence. In TSP the alleles are

inherited from ancestor to the descendant species. Neutral TSP is frequent in closely related newly

diverged species and it gradually disappears. Considering evolution of immune system and host-

pathogen interaction, balanced long-lasted TSP is much more important. Balanced TSP in immune-

related genes is maintained by the mechanism of balancing selection and commonly persists for

millions of years. In my thesis I map the contemporary knowledge on TSP in immune-related genes,

focusing mainly on wild animals. The chief emphasis is given to evolutionary mechanisms influencing

the width and age of TSP, distinguishing TSP from other TSP-like evolutionary patterns and methodical

difficulties with the assignment of TSP. Presently, most articles dealing with TSP concentrate only on

genotyping the Major histocompatibility loci (MHC I and MHC II), especially in the peptide binding

region. Our knowledge concerning other immune genes with putative TSP is, therefore, insufficient.

Most importantly, this is true for innate immunity genes. More effort should be given to comparative

large-scale well-sampled studies which focus on the width and age of TSP in different taxa and its

correlation with different ecological and evolutionary traits.

Key words: immunogenetics, immune genes, major histocompatibility complex, MHC, selection, trans-

species polymorphism, TSP
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Seznam zkratek

ABS oblast vázající antigen (antigen binding site)

AK aminokyselina

APC antigen prezentující buňka (antigen presenting cell)

AvBDs ptačí β- defensiny (avian beta defensins)

BCR receptor B lymfocytů pro antigen (B-cell receptor)

bp. pár nukleotidů (pair basis)

CLRs C-lektinové receptory (C-type lectin receptors)

DAMPs „vnitřní struktury nebezpečí” (damaged associated molecular patterns)

DC dendritická buňka (dendritic cell)

DGGE Denaturing Gradient Gel Electrophoresis

dsRNA dvouřetězcová RNA (double-stranded RNA)

ER endoplazmatické retikulum (endoplasmatic reticulum)

H2 hlavní histokompatibilní komplex u myší

GA Golgiho aparát (Golgi apparatus)

HDPs host defense peptidy

HLA (lidský) hlavní histokompatibilní komplex (human leukocyte antigenes)

LMP low molecular weight proteasome

MHC hlavní histokompatibilní komplex (major histokompatibility complex)

Ne efektivní velikost populace

NK „přirozený zabíječ” (natural killer)

NLRs NOD-like receptory (nucleotide-binding oligomerization domain receptors)

non-PBR zbylá část receptoru bez vazebného místa, opak viz PBR

PBR petid-vazebné místo (peptid- binding region)

PRRs pattern recognition receptory

PSMB8 proteasome subunit beta type 8 gene

RFLP polymorfismus délky restrikčních fragmentů (restriction fragment length polymorphism)

RIM reprodukčně-izolační mechanismy (bariéry)

RLSs RIG-like receptory (retinoic acid-inducible gene-I-like receptors)

SI sekvenční identita (sequence identity)

SNP jednonukleotidový polymorfismus (single nucleotide polymorphism)

SSCP Single Strand Conformation Polymorphism

TAP TAP pumpa (transporters associated with antigen processing)

TBS vazebné místo transkripčního faktoru (transcription binding site)

Tc cytotoxický T lymfocyt

TCR receptor T lymfocytů pro antigen (T-cell recptor)

Th1 pomocný T lymfocyt typu 1

Th2 pomocný T lymfocyt typu 2

TLRs Toll-like receptory

TRIM5α tri-partie motif protein 5, α- isoform

TSP mezidruhový polymorfimus (trans-species polymorphism)
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1 Úvod

1.1 Parazitismus, jeho evoluce a evoluce imunitního systému

Parazitismus je považován za nejrozšířenější typ ekologického vztahu na Zemi. Podle ekologické

definice je parazit chápán jako organismus získávající živiny z jednoho či několika málo hostitelů,

kterým způsobuje újmu a snižuje tak jejich fitness, ale obvykle je nezabijí. Parazité netvoří jednotnou

taxonomickou skupinu. Parazitismus se vyvinul nezávisle mnohokrát mezi jednobuněčnými

a mnohobuněčnými organismy i viry (Schmid–Hempel 2011). Parazité na své hostitele vytvářejí silný

selekční tlak a snaží se překonat nejrůznější obranné mechanismy hostitele, jejichž účelem je redukovat

ztráty na fitness způsobené právě ze strany parazitů. Dochází tak k těsnému koevolučnímu vztahu mezi

parazitem a hostitelem a k neustálým závodům ve zbrojení, které obecně popisuje hypotéza Červené

královny (Red Queen hypothesis) (van de Valen 1973, podle Flegr 2009) a na genetické úrovni

modely„gen for gen“ a „matching alleles“ (Agrawal and Lively 2002). Jednou z nejzásadnějších

evolučních inovací, díky nimž dokážou hostitelé čelit parazitům, byl vznik imunitního systému.

Imunitní systém slouží k udržení homeostázy, a jeho funkcí je tedy zajištění integrity organismu nejen

prostřednictvím ochrany proti potenciálně nebezpečným látkám exogenního i endogenního původu, ale

také zajištěním autotolerance a imunitního dohledu, neurosekrece, hormonálního řízení a celé řady

dalších funkcí (Murphy 2012; Schmid–Hempel 2011). Tradičně se imunitní systém rozděluje na

imunitu vrozenou a získanou, přičemž tato hranice je neostrá. Vrozená (nespecifická) imunita je

evolučně starší, antigenně nespecifická a zajišťuje rychlou primární imunitní odpověď v řádu minut až

hodin. Získaná (adaptivní) imunita je ve svém tradičním pojetí evoluční novinkou obratlovců, je

antigenně specifická, má imunitní paměť a vyznačuje se relativně opožděným nástupem v řádu dní

(Schmid–Hempel 2011; Murphy 2012). Oba typy imunity zahrnují buněčné (celulární) i látkové

(humorální) mechanismy. Buněčné mechanismy vrozené imunity zahrnují NK-buňky (natural killers)

uplatňující se při antivirové obraně, bazofily (mastocyty) chránící proti mnohobuněčným parazitům

a fagocyty – neutrofily, eosinofily a monocyty a jejich tkáňovou formu – makrofágy. Fagocytóza jako

hlavní efektorový mechanismus vrozené imunity zahrnuje rozpoznání vnějších a vnitřních signálů

nebezpečí, tzv. patogen associated molecular patterns (PAMPs) a damaged associated molecular

patterns (DAMPs) pomocí solubilních i membránových forem receptorů – tzv. Pattern recognition

receptorů (PRRs), např. Toll-like receptory (TLRs), RIG-like receptory (RLRs; retinoic acid-inducible

gene-I-like receptors), NOD-like receptory (NLRs; nucleotide-binding oligomerization domain

receptors), C-lektitinové receptory (CLRs; C-type lectin receptors) (Meylan et al. 2006; Mogensen

2009; Takeuchi and Akira 2010). Následně dojde k enkapsulaci mikroorganismu do vakuoly


[…]


adaptace na různé retrovirové infekce. (3) Variabilita v CC doméně brání antagonistickému faktoru

produkovanému virem v inaktivaci TRIM5α (Johnson and Sawyer 2009). Další příklad TSP byl

detekován v intronu 1 TRIM5α mezi člověkem a šimpanzem a je udržován balancující selekcí 4–7 mil.

let. Bioinformatická analýza ukázala na možný funkční význam tohoto TSP (Cagliani et al. 2010).

4 Závěr

Balancovaný (long lasted) TSP je u imunitních genů v současnosti znám prakticky výhradně

ve variabilních úsecích genů kódujících proteiny bezprostředně interagující s patogenními strukturami

(tj. PBR MHC, vazebné místo protilátek, katalytické místo enzymu zajišťující specifitu štěpení

bakteriálních struktur apod.). Nejlépe je TSP zdokumentován u klasických MHC I a MHC II genů,

zejména pak u MHC IIB genů primátů, kopytníků a hlodavců. Doba perzistence a šíře TSP se liší mezi

jednotlivými taxony a lokusy (trans-species, trans-genus, trans-family, trans-order polymorphism) a je

ovlivňován především působením selekce a genetického driftu (např. bottle-neck snižuje spektrum

sdílených transpecifických alel u blízce příbuzných druhů). Perzistence alelických linií klasických MHC

II je obvykle delší než u MHC I a pohybuje se v řádu desítek milionů let pro alelické linie, pro identické

alely je to pak obvykle mnohem méně. Nejdéle perzistující TSP (více než 300 mil. let) byl detekován

v genu pro katalytický enzym imunoproteasomu PSMB8 mezi lososotvárnými a máloostnými. Ačkoliv

se zdá kvantifikace míry (frekvence) TSP metodicky jednoduchá (inkongruence mezi genovým

stromem, gene tree, a druhovým stromem, species tree), u MHC s „birth and death“ modelem evoluce

naráží na problém s určením vztahu ortologie a paralogie mezi lokusy (divergované alely z různých

lokusů několika druhů vytváří ve fylogenetickém stromu zdání TSP), což má značný dopad na určení

stáří alelické linie a šíře TSP. Poměrně recentní duplikace může nadhodnotit odhad TSP, stejně jako

častá genová konverze a nereciproční rekombinace (concerted evolution). U blízce příbuzných druhů

s doposud plně nevytvořenými RIM komplikuje stanovení TSP hybridizace a občasná jednostranná

i oboustranná introgrese alel. Populace sympatricky žijících blízce příbuzných druhů mohou sdílet vyšší

frekvenci transpecifických alel než populace alopatrické. To může být buďto v důsledku introgrese,

anebo lokální adaptace (rozlišit tyto dvě možnosti je možné na základě neutrálních substitucí). Dalším

komplikujícím faktorem pro posouzení šíře a stáří TSP zejména u vzdáleněji příbuzných druhů je

konvergentní evoluce. Řada autorů, kteří se pokoušeli stanovit míru TSP u vzdáleněji příbuzných druhů
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(nad úrovní trans-family polymorfismu), hypotézu konvergentní evoluce netestovala, což může

zkreslovat naše závěry o době trvání a šíři TSP na úrovni alelických linií starších než 30–40 mil. let.

V neposlední řadě míru zastoupení TSP v jednotlivých taxonech nelze spolehlivě posoudit z důvodu

nerovnoměrného vzorkování a publikačního zkreslení (publication bias). Velká část studií má poměrně

malý dataset (jen několik druhů nebo jen velmi malý počet jedinců na druh, nejčastěji 1–5)

a sekvenovala pouze fragment funkčního lokusu. Zahrnutí celého exonu může výrazně zvýšit počet

detekovaných alel, tj. délka fragmentu exonu či intronu ovlivní počet alel, a tudíž možná i detekci TSP.

Problematický je také úzus používání termínu TSP. Kromě prací na MHC není v řadě studií vlastní

termín TSP ani zmíněn, přestože jej autoři detekovali, což komplikuje kompilace dat. V současné době

chybí především velké komparativní studie s dostatečným počtem jedinců na druh, které by se snažily

postihnout skutečnou šíři TSP na určité taxonomické škále a snažily se jej korelovat s významnými

evolučními a ekologickými faktory. Velmi nadějným projektem v této oblasti je postupně se rozvíjející

anotovaná Immuno Polymorphism Database (IPD 2014). Ta však v současné době shromažďuje

především sekvence HLA člověka a MHC domestikovaných druhů zvířat (v určité míře jsou však

k dispozici také sekvence volně žijících primátů, psovitých a kočkovitých šelem). Bylo by zajímavé

experimentálně testovat, zda obecně rozšířené transpecifické alely zajišťují rezistenci proti širokému

spektru (sdílených) parazitů či zda existují specifické alely přizpůsobené lokálním selekčním tlakům

různých parazitů. Zajímavá je také otázka, zda vzhledem k částečné redundanci alel u MHC genů (více

vazebných motivů váže s různou afinitou tutéž parazitární strukturu) jsou tyto transpecifické alely

důležitější než ostatní, což by mohlo mít i značný epidemiologický význam. Polymorfismus genů

vrozené imunity je však mnohem méně studovaný navzdory tomu, že patrně až polovina funkční

variability pro vysvětlení imunologického fenotypu jedince neleží v MHC (Acevedo-Whitehouse and

Cunningham 2006). Jako ideální kandidáty pro další výzkum TSP v imunitních genech se jeví například

PRRs (např. TLRs, RLSs, NLRs, CLRs), antimikrobiální peptidy (např. defensiny, cekopsiny,

ovotransferiny), cytokiny, virové restrikční faktory (TRIM5α) nebo promotorové oblasti řídící expresi

imunitních genů. Obecně pak můžeme balancovaný TSP očekávat v polymorfních lokusech s funkčně

významnými vzájemně divergovanými alelami nacházejícími se pod vlivem balancující selekce
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