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Mezidruhový polymorfismus imunitních genů u volně žijících zvířat

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem bakalářské práce Martina Těšického bylo shrnout informace o mezidruhovém,
tj. trans-species polymorfismu (TSP) u genů vrozené a získané imunity u volně
žijících zvířat. Tento cíl byl v práci jasně formulován, rozveden do tří dílčích cílů a
podle mého názoru se jím i psaní práce řídilo (což není vždy pravidlem).

Struktura (členění) práce:
Práce je sepsána na dvaatřiceti stranách vlastního textu (celkem 40 stran) a je
členěna na úvod, obecnou kapitolu o TSP, stěžejní kapitolu o balancovaném TSP
v imunitních genech, závěr a seznam literatury. Kapitoly jsou logicky členěny na
podkapitoly.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autor cituje 204 literárních pramenů a 2 internetové zdroje, které jsou relevantní
vzhledem k textu, ve kterém jsou citovány. Až na jeden případ se jedná o primární
citace. Z velké části se jedná o práce poměrně recentní. Proti použití vybraných
literárních zdrojů v práci a formě jejich citování nemám výhrad.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce vlastní výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce obsahuje 4 obrázky, které vhodně ilustrují informace obsažené v textu práce.
Celková grafická podoba práce je dobrá, práce neobsahuje nijak významné
překlepy. Informace jsou v textu logicky propojeny.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle byly podle mého názoru v této práci splněny a to bohatě. Práce obsahuje snad
každý kousek evidence o existenci TSP v imunitních genech, který bylo možno
nalézt. Informace jsou propojeny do soustavného, místy až skoro příliš hutného a
informacemi nabitého textu (hutnost vyplývá myslím z nařízeného horního
stránkového limitu – autor s ním měl až do poslední chvíle velký problém a
redukovat práci do rozsahu 40 stran se mu podařilo až s velkým sebezapřením a na
nemalý nátlak okolí). Jako školitel nemám k práci výhrady – naopak, mohu naprosto
nepokrytě prohlásit, že se jedná o nejlepší bakalářskou práci, kterou jsem do této
chvíle školil. Ačkoliv pro mne byla v určitých chvílích Martinova nikdy nekončící
touha po doplňování dalších informací až trochu nervy drásající (s ohledem na čas
blížícího se deadlieu k odevzdání), ve skrytu duše ji vysoce oceňuji, protože jsem
přesvědčen o tom, že právě to je smyslem vysokoškolského vzdělávání a že by to
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tak mělo být. Mrzí mě, že jsem nebyl schopen vždy úplně diskutovat otázky, které mi
Martin kladl, v rozsahu, jaký si představoval, a proto doufám, že se mu na tyto a jiné
otázky, které ho trápí, dostane odpovědi v průběhu navazující diplomové práce.

Otázky a připomínky oponenta:

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz

(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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